



# NOTA INTEGRATIVA

**al bilancio d'esercizio 2024**

# INDICE

<b>PREMESSA .....</b>	<b>3</b>
<b>1. QUADRO DI SINTESI DEL BILANCIO D'ESERCIZIO .....</b>	<b>4</b>
1.1 PRINCIPI DI REDAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE .....	4
1.2 RISULTATI DI BILANCIO .....	5
<b>2. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE .....</b>	<b>6</b>
2.1 IMMOBILIZZAZIONI .....	6
2.1.1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI .....	6
2.1.2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI .....	8
2.1.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE .....	10
2.2.1 RIMANENZE .....	14
2.2.2 CREDITI .....	15
2.2.3 ATTIVITÀ FINANZIARIE .....	19
2.2.4 DISPONIBILITÀ LIQUIDE .....	19
2.2.5 SITUAZIONE FINANZIARIA .....	20
2.2.6 RISCONTI ATTIVI .....	21
2.3 PATRIMONIO NETTO .....	22
2.3.1 VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO .....	22
2.3.2 PIANO DI RISANAMENTO PLURIENNALE .....	23
2.4 FONDI PER RISCHI ED ONERI .....	25
2.5 FONDO TFR E FONDO QUIESCENZA .....	26
2.6 DEBITI .....	27
2.7.2 RISCONTI PASSIVI .....	31
<b>3. ANALISI DEL CONTO ECONOMICO .....</b>	<b>32</b>
3.1 ESAME DELLA GESTIONE .....	32
3.1.1 SINTESI DEI RISULTATI .....	32
3.1.2 VALORE DELLA PRODUZIONE .....	33
3.1.3 CONTRIBUTI RICEVUTI .....	35
3.1.4 COSTI DELLA PRODUZIONE .....	35
3.1.5 PROVENTI E ONERI FINANZIARI .....	38
3.1.6 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE .....	39
3.1.7 PROVENTI E ONERI STRAORDINARI .....	39
3.1.8 IMPOSTE .....	39
3.1.9 DESTINAZIONE/COPERTURA DEL RISULTATO ECONOMICO .....	39
<b>4. ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE .....</b>	<b>40</b>
4.1. INFORMAZIONI SUL PERSONALE .....	40
4.1.1 ANALISI DEL PERSONALE PER TIPOLOGIA CONTRATTUALE .....	40
4.1.2 ALTRI DATI SUL PERSONALE .....	40
4.2 COMPENSI AGLI ORGANI COLLEGIALI .....	41
4.3 FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO .....	41
4.4 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE .....	41
4.5 PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI DI BILANCIO .....	43
4.6 REGOLAMENTO RIDUZIONE DELLA SPESA IN OTTEMPERANZA AL D.L. 101/2013 .....	44

## PREMESSA

Il bilancio di esercizio dell'Automobile Club Ponente Ligure fornisce un quadro fedele della gestione dell'Ente, essendo stato redatto con **chiarezza** e nel rispetto degli schemi previsti dal Regolamento vigente, senza raggruppamento di voci e compensazioni di partite, e rappresenta in modo **veritiero e corretto** la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico dell'esercizio.

Il bilancio di esercizio dell'Automobile Club, redatto secondo quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile, è composto dai seguenti documenti:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- nota integrativa.

Il D.Lgs. 139/2015 stabilisce che il bilancio d'esercizio è costituito, oltre che dallo Stato patrimoniale, dal Conto economico e dalla Nota integrativa, anche dal

- Rendiconto finanziario

Costituiscono allegati al bilancio di esercizio:

- la relazione del Presidente;
- la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti.

Gli schemi contabili di stato patrimoniale e di conto economico sono redatti in conformità agli allegati del regolamento di amministrazione e contabilità dell'Automobile Club Ponente Ligure deliberato dal Consiglio Direttivo in data 27 luglio 2009 in applicazione dell'art. 13, comma 1, lett. o) del D.lgs. 29.10.1999, n. 419 ed approvato con provvedimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo n.8957 del 14 giugno 2010, di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con provvedimento n.14609 del 11 marzo 2010.

L'Automobile Club, in materia di amministrazione e contabilità, si adegua alle disposizioni del regolamento vigente e, per quanto non disciplinato, al codice civile, ove applicabile.

# 1. QUADRO DI SINTESI DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

## 1.1 PRINCIPI DI REDAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE

Si attesta che i principi generali osservati per la redazione del bilancio di esercizio ed i criteri di iscrizione e valutazione degli elementi patrimoniali ed economici sono conformi alle disposizioni regolamentari, alla disciplina civilistica ed ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C).

Relativamente ai **principi generali** di redazione del bilancio è utile precisare, fin da ora, quanto segue:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività dell'Ente;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- la valutazione di elementi eterogenei raggruppati nelle singole voci è stata fatta separatamente;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Relativamente ai **criteri di iscrizione e valutazione** degli elementi patrimoniali ed economici si rinvia, per l'analisi approfondita, ai paragrafi nei quali vengono trattate le relative voci; ciò al fine di una lettura agevole e sistematica.

Si attesta, inoltre, che non sono stati modificati i criteri di valutazione da un esercizio all'altro.

Occorre, peraltro, precisare che l'Automobile Club del Ponente Ligure non è tenuto alla redazione del bilancio consolidato in quanto non ricompreso tra i soggetti obbligati ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs. 127/91 e tra quelli indicati al comma 2 dell'art. 1 della Legge 196/2009.

## **1.2 RISULTATI DI BILANCIO**

Il bilancio dell'Automobile Club Ponente Ligure per l'esercizio 2024 presenta le seguenti risultanze di sintesi:

- risultato economico 174.070 €
- totale attività 654.481 €
- totale passività 3.759.200 €
- patrimonio netto -3.104.719 €

## 2. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE

### 2.1 IMMOBILIZZAZIONI

#### 2.1.1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

##### *Criterio di valutazione*

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e rettificato delle perdite durevoli di valore accertate alla data di chiusura dell'esercizio.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato, inoltre, sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, a quote costanti, in ragione della loro residua possibilità di utilizzazione sulla base delle aliquote economico-tecniche riportate nella tabella 2.1.1.a.

Giova, peraltro, evidenziare che in stato patrimoniale il valore delle immobilizzazioni immateriali è esposto al netto dei relativi fondi.

**Tabella 2.1.1.a** – Aliquote di ammortamento

TIPOLOGIA CESPITE	%	
	ANNO 2024	ANNO 2023
Costi pluriennali	0	20
Software	0	0
Migliorie su beni di terzi	0	8,34

##### *Analisi dei movimenti*

La seguente tabella 2.1.1.b riporta i movimenti delle immobilizzazioni immateriali, specificando per ciascuna voce: il costo di acquisto; le precedenti rivalutazioni di legge e ripristini di valore; gli ammortamenti e le svalutazioni; il valore in bilancio al 31.12.2023; le acquisizioni; gli spostamenti da una ad altra voce; le alienazioni e gli storni; le rivalutazioni di legge e ripristini di valore effettuati nell'esercizio; gli ammortamenti e le svalutazioni; le plusvalenze e le minusvalenze; l'utilizzo del fondo e gli storni; il valore in bilancio al 31.12.2024.

**Tabella 2.1.1.b – Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio		Valore in bilancio al 31.12.2023	Dell'esercizio					Valore in bilancio al 31.12.2024
	Costo di acquisto	Ammortamenti		Acquisizioni	Adegamenti bene	adeguamento fondo	ammortamento	Utilizzo fondi / storni	
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>									
01 Costi di impianto e di ampliamento:									
Migliorie beni di terzi ( ex Ac Savana )	20.708	20.708	0	0			0		0
Totale voce	20.708	20.708	0	0		0	0	0	0
02 Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità:									0
									0
Totale voce	0	0	0	0		0	0	0	0
03 Diritti brevetto ind. e diritti di utilizz. opere dell'ingegno:									0
Software ( ex Ac Imperia )	2.072	2.072	0	0		0	0		0
Totale voce	2.072	2.072	0	0		0	0	0	0
04 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili:									0
									0
Totale voce	0	0	0	0		0	0	0	0
05 Avviamento									0
Totale voce	0	0	0	0		0	0	0	0
06 Immobilizzazioni in corso ed acconti:									0
									0
Totale voce	0	0	0	0		0	0	0	0
07 Altre									0
Altri oneri pluriennali ( ex Ac Imperia )	6.000	6.000	0						0
Altri oneri pluriennali ( ex Ac Sanremo )	3.369	3.369	0	0					0
Totale voce	9.369	9.369	0	0		0	0	0	0
Totale	32.149	32.149	0	0		0	0	0	0

## 2.1.2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

### *Criterio di valutazione*

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori e dei costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene e rettificato delle perdite durevoli di valore accertate alla data di chiusura dell'esercizio.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato, inoltre, sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, a quote costanti, in ragione della loro residua possibilità di utilizzazione sulla base delle aliquote economico-tecniche riportate nella tabella 2.1.2.a.

Giova, peraltro, evidenziare che in stato patrimoniale il valore delle immobilizzazioni materiali è esposto al netto dei relativi fondi.

**Tabella 2.1.2.a** – Aliquote di ammortamento

TIPOLOGIA CESPITE	%	
	ANNO 2024	ANNO 2023
Macchine elettriche e elettroniche	20	20
Attrezzature	25	25
Mobili d'ufficio	6/12	6/12
Mobili d'arredo	15	15

### *Analisi dei movimenti*

La seguente tabella 2.1.2.b riporta i movimenti delle immobilizzazioni materiali, specificando per ciascuna voce: il costo di acquisto; le precedenti rivalutazioni di legge e ripristini di valore; gli ammortamenti e le svalutazioni; il valore in bilancio al 31.12.2023; le acquisizioni; gli spostamenti da una ad altra voce; le alienazioni e gli storni; le rivalutazioni di legge e ripristini di valore effettuati nell'esercizio; gli ammortamenti e le svalutazioni; le plusvalenze e le minusvalenze; l'utilizzo del fondo e gli storni; il valore in bilancio al 31.12.2024.



**Tabella 2.1.2.b – Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio		Valore in bilancio al 31.12.2023	Dell'esercizio		vendite /storni/ dismissioni	Storno amm.	fondo minusvalenza	Valore in bilancio al 31.12.2024
	Costo di acquisto	Ammortamenti		Acquisizioni	Ammortamenti				
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>									
01 Terreni e fabbricati:									
<b>Totale voce</b>									
02 Impianti e macchinari:									
Impianti	25753	25753	0						
<b>Totale voce</b>	<b>25753</b>	<b>25753</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
03 Attrezzature industriali e commerciali:									
Attrezzature	301	301	0		0	0	0		0
<b>Totale voce</b>	<b>301</b>	<b>301</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
04 Altri beni:									
Mobili ufficio	6.094	6.094	0		0			0	0
Arredi ufficio	3.860	3.860	0		0				0
macchine elettriche ed elettroniche	31.547	30.457	1.090	816	1.253				653
automezzi	0	0	0						0
mobili e macchine	65.223	61.939	3.284		1.925				1.359
altri beni	4.652	2.675	1.977		465				1.512
<b>Totale voce</b>	<b>111.376</b>	<b>105.025</b>	<b>6.351</b>	<b>816</b>	<b>3.643</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.524</b>
05 Immobilizzazioni in corso ed acconti:									
<b>Totale voce</b>	<b>137.430</b>	<b>131.079</b>	<b>6.351</b>	<b>816</b>	<b>3.643</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.524</b>

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha acquistato un tablet e un registratore di cassa complessivamente per € 816.

### **2.1.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Le immobilizzazioni finanziarie sono distinte in tre raggruppamenti principali: partecipazioni, crediti ed altri titoli.

Nelle pagine che seguono per ciascun raggruppamento si riporta il criterio di valutazione, le movimentazioni rilevate e le altre informazioni richieste dal legislatore.

#### ***PARTECIPAZIONI***

##### *Criterio di valutazione*

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto ridotto delle perdite durevoli di valore.

##### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.1.3.a1 riporta i movimenti delle partecipazioni, specificando per ciascuna voce: il costo di acquisto; le precedenti rivalutazioni di legge, ripristini di valore e svalutazioni; il valore in bilancio al 31.12.2023; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni, le rivalutazioni di legge, i ripristini di valore e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il valore in bilancio al 31.12.2024.

##### *Informativa sulle partecipazioni controllate e collegate*

La tabella 2.1.3.a2 riporta le informazioni richieste dal legislatore riguardo i dati delle società possedute dall'Ente; consente, in aggiunta, di adempiere all'obbligo informativo di cui all'art. 2426, comma 1 punto 4) che richiede di motivare l'eventuale maggior valore di iscrizione della partecipazione controllata/collegata valutata al costo rispetto alla relativa frazione di patrimonio netto.

In questa categoria rientra la società AC Ponente Ligure Servizi Srl, di cui l'Ente possiede il 100% per un valore iscritto a bilancio di € 20.000

##### *Informativa sulle partecipazioni non qualificate*

In questa categoria, come illustrato nella tabella 2.1.3.a3, rientra la Sara Assicurazioni Spa, Società del Gruppo ACI, di cui l'Ente possiede lo 0,0122% per un valore iscritto in bilancio pari ad € 6.675 e la partecipazione di € 100 nel Consorzio Energia Liguria, consorzio che riunisce vari enti della regione Liguria, quale centrale d'acquisto di energia elettrica.

La tabella 2.1.3.a1 riporta le informazioni richieste dal legislatore riguardo i dati delle società possedute dall'Ente limitatamente alle partecipazioni non qualificate.

**La tabella 2.1.3.a1**

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio		Valore in bilancio al 31.12.2023	Dell'esercizio				Valore in bilancio al 31.12.2024
	Costo di acquisto	Svalutazioni		Acquisizioni	Dismissioni	Spostamenti da una ad altra voce	Svalutazioni	
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>								
01 Partecipazioni in:								
a. imprese controllate:								0
AC Ponente ligure servizi SRL	20.000		20.000					20.000
<b>Totale voce</b>	<b>20.000</b>	<b>0</b>	<b>20.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>20.000</b>
b. imprese collegate:								0
			0					0
<b>Totale voce</b>								<b>0</b>
c. Altre imprese								0
Riviera Parcheggi Soc. Coop. R. L	0	0	0					0
Sara assicurazioni SPA	6.675		6.675			0		6.675
CONSORZIO ENERGIA LIGURIA	100		100					100
<b>Totale voce</b>	<b>6.675</b>	<b>0</b>	<b>6.775</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6.775</b>
<b>Totale</b>	<b>26.675</b>	<b>0</b>	<b>26.775</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>26.775</b>

**Tabella 2.1.3.a2 – Informativa sulle partecipazioni controllate e collegate**

Partecipazioni in imprese controllate e collegate								
Denominazione	Sede legale	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile (perdita) di esercizio	% di possesso	Frazione del patrimonio netto	Valore in bilancio	Differenza
A.C. PONENTE LIGURE SERVIZI SRL	IMPERIA	20.000	94.654	14.952	100	94.654	20.000	74.654
<b>Totale</b>								

Il bilancio dell'anno 2024 della Società controllata A.C. Ponente Ligure Servizi Srl si è chiuso con un utile di € 14.952.

**Tabella 2.1.3.a3 – Informativa sulle partecipazioni non qualificate**

Partecipazioni in imprese non qualificate						
Denominazione	Sede legale	Capitale sociale	Patrimonio netto al 31/12/2023	Utile (perdita) di esercizio 2023	% di possesso	Valore in bilancio al 31/12/2024
Sara Assicurazione Spa	Roma	54.675.000	794.523.000	53.024.000	0,0122	6.675
CONSORZIO ENERGIA LIGURIA	Genova	91.100	135.219	344	0,14	100

## **CREDITI**

### *Criterio di valutazione*

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione.

### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.1.3.b riporta i movimenti dei crediti, specificando per ciascuna voce: il valore nominale, i precedenti ripristini e svalutazioni, gli incrementi, gli spostamenti da una ad altra voce, i decrementi, i ripristini e le svalutazioni effettuati nell'esercizio, il valore in bilancio.

**Tabella 2.1.3.b – Movimenti dei crediti immobilizzati**

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio			Dell'esercizio					Valore in bilancio
	Valore nominale	Ripristino di valore	Svalutazioni	Incrementi	utilizzo	Spostamenti da una ad altra voce	Ripristino di valore	Svalutazioni	
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>									
02 Crediti									
a. verso imprese controllate:									
Totale voce									
b. verso imprese collegate:									
Totale voce									
c. verso controllanti									
Totale voce									
d. verso altri									
Polizza Sara a copertura Tfr dipendenti sede SV									
Polizza Sara a copertura Tfr dipendenti sede SE	67.389			10.000					77.389
Polizza Sara a copertura Tfr dipendenti sede IM	51.000			0	51.000				0
Totale voce	118.389	0	0	10.000	51.000	0	0	0	77.389
Totale	118.389	0	0	10.000	51.000	0	0	0	77.389

I valori si riferiscono alla polizza stipulata a parziale copertura del Fondo Tfr.

Nel corso dell'esercizio sono stati accantonati € 10.000 e sono stati riscattati € 51.000 a seguito di cessazione di una unità.

L'importo di € 77.389 corrisponde al capitale versato dall'Ente e trova corrispondenza con i dati forniti dell'Agenzia Sara Assicurazioni Spa.

## **ALTRI TITOLI**

### *Criterio di valutazione*

I titoli sono iscritti al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, ridotto delle perdite durevoli di valore.

### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.1.3.c riporta i movimenti degli altri titoli, specificando per ciascuna voce: il valore nominale, i precedenti ripristini e svalutazioni, le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni, i ripristini di valore e le svalutazioni effettuate nell'esercizio, il valore in bilancio.

**Tabella 2.1.3.c** – Movimenti dei titoli immobilizzati

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio			Dell'esercizio				Valore in bilancio
	Valore nominale	Ripristino di valore	Svalutazioni	Acquisizioni	Spostamenti da una ad altra voce	Ripristino di valore	decrementi	
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE								
03 Altri titoli								
Totale voce	425				0			425
<b>Totale</b>	<b>425</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>425</b>

Gli importi di tale voce sono da imputare a cauzioni in denaro presso terzi

## 2.2 ATTIVO CIRCOLANTE

### 2.2.1 RIMANENZE

#### *Criterio di valutazione*

Le rimanenze, ossia le giacenze di magazzino, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione o, se minore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

#### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.2.1 riporta i movimenti delle rimanenze, specificando per ciascuna voce: il saldo alla chiusura dell'esercizio precedente, gli incrementi e decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo alla chiusura dell'esercizio.

### ATTIVO CIRCOLANTE - RIMANENZE

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
01 Materie prime, sussidiarie e di consumo:				
Totale voce				
02 Prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati:				
Totale voce				
04 Prodotti finiti e merci:	2.675	352	0	3.027
<b>Totale voce</b>	<b>2.675</b>	<b>352</b>	<b>0</b>	<b>3.027</b>
05 Acconti				
Totale voce				
<b>Totale</b>	<b>2.675</b>	<b>352</b>	<b>0</b>	<b>3.027</b>

Le rimanenze al termine dell'esercizio 2024 risultano essere € 3.027 e sono composte da omaggi sociali.

## **2.2.2 CREDITI**

### *Criterio di valutazione*

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione. Non si è proceduto ad accantonare la prevista svalutazione in quanto tutti esigibili.

### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.2.2.a1 riporta i movimenti dei crediti, specificando per ciascuna voce: il valore nominale, i precedenti ripristini e svalutazioni, gli incrementi, gli spostamenti da una ad altra voce, i decrementi, i ripristini e le svalutazioni effettuati nell'esercizio, il valore in bilancio.

La tabella 2.2.2.a2 riporta distintamente per ciascuna voce dei crediti dell'attivo circolante la durata residua, specificandone l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo ma entro i 5 anni;
- oltre i 5 anni.

Ai fini di tale classificazione, non si tiene conto della scadenza giuridica dell'operazione ma dell'esigibilità quale situazione di fatto.

**Tabella 2.2.2.a1 – Movimenti dei crediti**



	Precedenti all'inizio dell'esercizio		
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>valore al 31/12/2023</b>	<b>Incrementi/ Decrementi</b>	<b>valore al 31/12/2024</b>
II Crediti			
01 verso clienti:			
Automobile Club Italia	29.345	2.439	31.784
Aci Informatica Spa	9.485	2.429	11.914
fatture da emettere	36.072	4.335	40.407
Comune di Sanremo	96.000	4.000	100.000
Regione Liguria	29.225	-4.317	24.908
Altri clienti	25.855	59.482	85.337
Fondo Svalutazione Crediti	-23.436	21	-23.415
<b>Totale voce</b>	<b>202.546</b>	<b>68.388</b>	<b>270.934</b>
02 verso imprese controllate:			
Ac Ponente Ligure Servizi SRL	15.000	20.504	35.504
<b>Totale voce</b>	<b>15.000</b>	<b>20.504</b>	<b>35.504</b>
03 verso imprese collegate:			
<b>Totale voce</b>	<b>0</b>		<b>0</b>
04-bis crediti tributari:	0		0
Credito iva	603	1.135	1.738
Ritenute d'acconto subite	9.411	2.584	11.995
credito irap	5.315	-5.115	200
credito IRES	8.647	367	9.014
credito NAIL	7	81	88
altri crediti tributari	1.477	-1.477	0
acconti IRAP	0	0	0
credito iva split payment	0	7	7
<b>Totale voce</b>	<b>25.460</b>	<b>-2.418</b>	<b>23.042</b>
04-ter imposte anticipate:			
<b>Totale voce</b>	<b>0</b>		<b>0</b>
05 verso altri:			
altri crediti verso altri	0	3.274	3.274
<b>Totale voce</b>	<b>0</b>	<b>3.274</b>	<b>3.274</b>
<b>Totale</b>	<b>243.006</b>	<b>89.748</b>	<b>332.754</b>

La situazione dell'Ente riporta crediti verso clienti, crediti verso la società controllata, crediti tributari rilevando i valori all'inizio dell'esercizio come progressione dagli anni precedenti e le movimentazioni in corso d'anno che hanno prodotto il valore indicato al termine dell'esercizio 2024.

**Tabella 2.2.2.a2 – Analisi della durata residua dei crediti**

Descrizione	DURATA RESIDUA			Totale
	Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo prima di 5 anni	Oltre 5 anni	
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
01 verso clienti:				
Automobile Club Italia	31.784			31.784
Aci Informatica Spa	11.914			11.914
fatture da emettere	40.407			40.407
Comune di Sanremo	100.000			100.000
Altri clienti	85.337			85.337
Fondo Svalutazione Crediti	-23.415			-23.415
<b>Totale voce</b>	<b>270.934</b>			<b>270.934</b>
02 verso imprese controllate:				
Ac Ponente Ligure Servizi SRL	35.504			35.504
<b>Totale voce</b>	<b>35.504</b>			<b>35.504</b>
03 verso imprese collegate:				
<b>Totale voce</b>	<b>0</b>			<b>0</b>
04-bis crediti tributari:				
Credito iva	1.738			1.738
Ritenute d'acconto subite	11.995			11.995
credito irap	200			200
credito IRES	9.014			9.014
credito NAIL	88			88
altri crediti tributari	0			0
acconti IRAP	0			0
credito iva split payment	7			7
<b>Totale voce</b>	<b>23.042</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>23.042</b>
05 verso altri:				
altri crediti verso altri	0			0
<b>Totale voce</b>	<b>3.274</b>			<b>3.274</b>
<b>Totale</b>	<b>332.754</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>332.754</b>

**Tabella 2.2.2.a3 – Anzianità dei crediti**

Descrizione	ANZIANITÀ								Totale crediti lordi	Totale svalutazioni	Valori in bilancio
	Esercizio 2024		Esercizio 2023		Esercizio 2022		Esercizi precedenti				
ATTIVO CIRCOLANTE	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni			
Il Crediti											
01 verso clienti:	282.573	-11.639	0	0	6.100	-6.100	5.676	-5.676	294.349	-23.415	270.934
Totale voce	282.573	-11.639	0	0	6.100	-6.100	5.676	-5.676	294.349	-23.415	270.934
02 verso imprese controllate	35.504								35.504		35.504
Totale voce	35.504								35.504		35.504
03 verso imprese collegate											
Totale voce											
04-bis crediti tributari	23.042								23.042		23.042
Totale voce	23.042	0	0	0	0	0	0	0	23.042	0	23.042
04-ter imposte anticipate											
Totale voce											
05 verso altri	3.274								3.274		3.274
Totale voce	3.274	0	0	0	0	0	0	0	3.274	0	3.274
Totale	344.393	-11.639	0	0	6.100	-6.100	5.676	-5.676	356.169	-23.415	332.754

I crediti iscritti a Bilancio sono per lo più crediti dell'esercizio.

## 2.2.3 ATTIVITÀ FINANZIARIE

Tale voce non è movimentata.

## 2.2.4 DISPONIBILITÀ LIQUIDE

### *Criterio di valutazione*

La consistenza delle disponibilità liquide è iscritta al valore nominale ed accoglie i saldi dei conti accesi ai valori numerari certi, ovvero al denaro, agli assegni, ai conti correnti ed ai depositi bancari e postali.

### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.2.4 riporta i movimenti delle disponibilità liquide, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

**Tabella 2.2.4 – Movimenti delle disponibilità liquide**

ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE			
Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Variazioni	Saldo al 31.12.2024
01 Depositi bancari e p	140.618	-58.862	81.756
<b>Totale voce</b>	<b>140.618</b>	<b>-58.862</b>	<b>81.756</b>
02 Assegni:	0		0
<b>Totale voce</b>	<b>0</b>		<b>0</b>
03 Denaro e valori in ca	1.000		1.000
<b>Totale voce</b>	<b>1.000</b>		<b>1.000</b>
<b>Totale</b>	<b>141.618</b>	<b>-58.862</b>	<b>82.756</b>

I dati esposti corrispondono ai relativi estratti conto degli Istituti bancari di cui ci si avvale per il servizio di conto corrente.

## 2.2.5 SITUAZIONE FINANZIARIA

L'Ufficio Amministrazione e Bilancio di Aci ha provveduto a comunicare agli AACC le linee guida di aggiornamento degli schemi di stato patrimoniale e conto economico alle disposizioni del codice civile (artt. 2424 e 2425 c.c.) e ai principi contabili nazionali (OIC 12), nonché ad uniformare lo schema di rendiconto finanziario (art.2425-ter c.c.) a quello suggerito dal principio contabile OIC 10.

Il rendiconto Finanziario è stato redatto seguendo il principio contabile OIC 10 che ha lo scopo di definire i criteri per la redazione e presentazione dello stesso.

La risorsa finanziaria presa a riferimento per la redazione del rendiconto è rappresentata dalle disponibilità liquide. Tale prospetto presenta le cause di variazione, positive e negative, delle disponibilità liquide avvenute in un determinato esercizio.

Il rendiconto permette, tra l'altro, di valutare:

- le disponibilità liquide prodotte/assorbite dalla gestione reddituale e le modalità di impiego/copertura;
- la capacità dell'Ente di affrontare gli impegni finanziari a breve termine;

- la capacità dell'Ente di autofinanziarsi.

L'Automobile Club di Ponente Ligure, nell'esercizio 2024, ha visto un decremento di liquidità di € 58.862.

Le disponibilità al 31.12.2024 sono pari ad € 82.756.

## 2.2.6 RISCONTI ATTIVI

La voce ratei e risconti attivi accoglie i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

### *Analisi dei movimenti*

La tabella sottostante riporta i movimenti dei ratei e risconti attivi, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

RATEI E RISCONTI ATTIVI				
	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
RATEI ATTIVI:				
RISCONTI ATTIVI	118.807		-9.024	127.831
<b>Totale voce</b>	<b>118.807</b>	<b>0</b>	<b>-9.024</b>	<b>127.831</b>

I risconti attivi si riferiscono alle aliquote sociali di competenza dell'esercizio successivo.

## 2.3 PATRIMONIO NETTO

### 2.3.1 VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

#### Analisi dei movimenti

La tabella 2.3.1 riporta i movimenti del patrimonio netto, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

**Tabella 2.3.1** – Movimenti del patrimonio netto

### VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
I Riserve:	1.091			1.091
<b>Totale voce</b>	<b>1.091</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.091</b>
II Utili (perdite) portati a nuovo	-3.350.044	70.164		-3.279.880
III Utile (perdita) dell'esercizio	70.165	103.905		174.070
<b>Totale</b>	<b>-3.278.788</b>	<b>174.069</b>	<b>0</b>	<b>-3.104.719</b>

Nell'esercizio 2024 il deficit patrimoniale si è decrementato di 174.069 per un ammontare totale di € 3.104.719

### 2.3.2 PIANO DI RISANAMENTO PLURIENNALE

Anni	Utile previsto	Descrizione delle iniziative di risanamento e degli effetti sul conto economico	Deficit patrimoniale residuo
DEFICIT PATRIMONIALE AL 31/12/2023			-3.278.788
UTILE 2024			174.070
DEFICIT PATRIMONIALE AL 31/12/2024			-3.104.719
2025	72.000	Potenziamento rete delegati e apertura due autoscuole Ready2Go	-3.032.719
2026	73.150	Potenziamento rete delegati e Agenzie Sara	-2.959.569
2027	76.900	Potenziamento rete delegati e Agenzie Sara	-2.882.669
2028	80.650	Potenziamento rete delegati e Agenzie Sara	-2.802.019
2029	84.400	Potenziamento rete delegati e Agenzie Sara	-2.717.619

Il Piano di Risanamento prevede che la strategia di accorpamento dei tre AACC, che ha prodotto i suoi effetti già nel periodo 2016 / 2024, possa condurre ad un progressivo abbattimento del deficit patrimoniale residuo.

Di seguito il budget pluriennale per gli anni 2025-2029.



## BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE

	BUDGET 2025	BUDGET 2026	BUDGET 2027	BUDGET 2028	BUDGET 2029
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>					
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.134.500	1.139.500	1.144.500	1.149.500	1.154.500
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti					
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione					
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni					
5) Altri ricavi e proventi	296.800	299.300	304.800	310.300	315.800
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>1.431.300</b>	<b>1.438.800</b>	<b>1.449.300</b>	<b>1.459.800</b>	<b>1.470.300</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>					
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.500	1.500	1.500	1.500	1.500
7) Spese per prestazioni di servizi	917.965	920.965	923.965	926.965	929.965
8) Spese per godimento di beni di terzi	103.000	104.000	105.000	106.000	107.000
9) Costi del personale	56.250	56.250	56.250	56.250	56.250
10) Ammortamenti e svalutazioni	8.000	7.750	7.500	7.250	7.000
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	0	0	0	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0	0	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0	0	0	0
14) Oneri diversi di gestione	265.585	268.085	270.585	273.085	275.585
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>1.352.300</b>	<b>1.358.550</b>	<b>1.364.800</b>	<b>1.371.050</b>	<b>1.377.300</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>79.000</b>	<b>80.250</b>	<b>84.500</b>	<b>88.750</b>	<b>93.000</b>
<b>C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>					
15) Proventi da partecipazioni	5.000	5.000	5.000	5.000	5.000
16) Altri proventi finanziari	3.500	3.500	3.500	3.500	3.500
17) Interessi e altri oneri finanziari:	100	100	100	100	100
17)- bis Utili e perdite su cambi	0	0	0	0	0
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI ( 15+16-17+/-17bis )</b>	<b>8.400</b>	<b>8.400</b>	<b>8.400</b>	<b>8.400</b>	<b>8.400</b>
<b>D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
18) Rivalutazioni	0	0	0	0	0
19) Svalutazioni	0	0	0	0	0
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE ( 18-19 )</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D)</b>	<b>87.400</b>	<b>88.650</b>	<b>92.900</b>	<b>97.150</b>	<b>101.400</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio	15.400	15.500	16.000	16.500	17.000
<b>RISULTATO</b>	<b>72.000</b>	<b>73.150</b>	<b>76.900</b>	<b>80.650</b>	<b>84.400</b>



## 2.4 FONDI PER RISCHI ED ONERI

### Analisi dei movimenti

Le tabelle che seguono riportano i movimenti dei fondi rischi ed oneri esistenti, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, le utilizzazioni e gli accantonamenti effettuati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

**Tabella 2.4.c – Movimenti di altri fondi**

ALTRI FONDI				
	Saldo al 31.12.2023	incrementi	utilizzo	Saldo al 31.12.2024
Fondo per oneri e spese future	409	9.500	409	9.500
Fondo rischi contrattuali		1.580		1.580
fondo per oneri e spese future ( premio Direttore)	18.335	5.400	8.946	14.789
<b>totale</b>	<b>18.744</b>	<b>16.480</b>	<b>9.355</b>	<b>25.869</b>

#### Fondo per oneri e spese future:

Tale fondo è stato creato nel 2016, a seguito della fusione avvenuta nell'esercizio 2015, per poter affrontare in futuro le spese per *una ristrutturazione* sia operativa che organizzativa.

Tale fondo è stato utilizzato per € 409 ed incrementato di 9.500 € in previsione di ulteriori spese per proseguire la linea di riqualificazione e ammodernamento delle sedi dell'Ente al fine di migliorare la sicurezza e l'immagine dello stesso nel territorio.

#### Fondo per rischi contrattuali:

Tale fondo è stato costituito per l'adeguamento degli stipendi del personale dipendente a seguito di rinnovo del CCNL per gli anni 2024-2026, ed è pari ad € 1.580.

#### Fondo per oneri e spese future (premio Direttore):

Tale fondo è stato costituito a copertura del costo che dovrà sostenere l'Ente relativo al Premio risultato Direttore non ancora quantificabile con precisione, in quanto oggetto di calcoli in base agli obiettivi raggiunti. Nel corso dell'esercizio è stato implementato per € 5.400 per l'anno 2024 ed utilizzato per € 8.946. Tale fondo è pari ad € 25.869 al 31/12/2024.

## 2.5 FONDO TFR E FONDO QUIESCENZA

### Analisi dei movimenti

Le tabelle 2.5.a e 2.5.b riportano rispettivamente i movimenti del fondo trattamento di fine rapporto (TFR) e del fondo quiescenza, specificando: il saldo al termine dell'esercizio precedente, le utilizzazioni, la quota di accantonamento dell'esercizio, l'adeguamento, il saldo al termine dell'esercizio.

La suddetta tabella esamina, inoltre, la durata residua del fondo, evidenziando l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- Entro l'esercizio successivo;
- Oltre l'esercizio successivo ma entro i 5 anni;
- Oltre i 5 anni.

**Tabella 2.5.a** – Movimenti del fondo trattamento di fine rapporto

FONDO TFR							DURATA RESIDUA		
	Saldo al 31.12.2023	Quota dell'esercizio (al netto dell'arrotondamento all'unità di euro)	Utilizzo	Rivalutazione	Imposta sostitutiva	Saldo al 31.12.2024	Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo prima di 5 anni	Oltre 5 anni
Fondo TFR	131.292	1.665	52.385	2.222	378	82.416		82.416	0
	131.292	1.665	52.385	2.222	378	82.416	0	82.416	0

L'Automobile Club Ponente Ligure al 31.12.2024 ha un fondo TFR pari a € 82.416, regolarmente accantonato.

Nel corso dell'esercizio è stato liquidato per € 53.342 a seguito di cessazione del rapporto lavorativo di uno dei due dipendenti in forza.

Il Tfr residuo, relativo al dipendente in forza avrà durata residua entro i cinque anni.

## **2.6 DEBITI**

### *Criterio di valutazione*

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato utilizzato in quanto per i debiti correnti l'effetto è irrilevante, mentre per il piano di rientro concordato con Aci, non prevede interessi quindi anche in questo caso l'effetto sarebbe irrilevante rispetto l'onere del calcolo.

### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.6.a1 riporta i movimenti dei debiti, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

La tabella 2.6.a2 riporta distintamente per ciascuna voce dei debiti la durata residua, specificandone l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo ma entro i 5 anni;
- oltre i 5 anni.

Ai fini di tale classificazione, non si tiene conto della scadenza giuridica dell'operazione ma dell'esigibilità quale situazione di fatto.

Relativamente ai debiti con durata superiore ai 5 anni viene data specifica indicazione della natura della garanzia reale eventualmente prestata e del soggetto prestatore.

**Tabella 2.6.a1 – Movimenti dei debiti**

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	spostamenti in altra categoria	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
<b>PASSIVO</b>				
D. Debiti				
04 debiti verso banche:				
<b>Totale voce</b>				
05 debiti verso altri finanziatori:				
<b>Totale voce</b>				
06 acconti:				
<b>Totale voce</b>				
07 debiti verso fornitori:				
Automobile club Italia	3.190.000		-51.089	3.138.911
fatture da ricevere	34.791		12.140	46.931
Altri debitori	136.026		-100.463	35.563
<b>Totale voce</b>	<b>3.360.817</b>	<b>0</b>	<b>-139.412</b>	<b>3.221.405</b>
08 debiti rappresentati da titoli di credito:				
<b>Totale voce</b>			<b>0</b>	
09 debiti verso imprese controllate:	4.000		2.000	6.000
<b>Totale voce</b>	<b>4.000</b>	<b>0</b>	<b>2.000</b>	<b>6.000</b>
10 debiti verso imprese collegate:				
<b>Totale voce</b>			0	
11 debiti verso controllanti:				
<b>Totale voce</b>			<b>0</b>	
12 debiti tributari:	0		10.000	10.000
<b>Totale voce</b>	<b>0</b>		<b>10.000</b>	<b>10.000</b>
13 debiti verso istit. di previd. e di sicurezza sociale:	0		0	0
<b>Totale voce</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
14 altri debiti:				
debiti verso personale per ferie non godute	1.356		-587	769
debiti diversi verso Aci	30.713	0	0	30.713
debiti per tessere CSAI	2.282		-80	2.202
debiti verso altri Enti per tfr personale trasferito	77.616		0	77.616
altri debiti della categoria	91.665		-17.056	74.609
			0	
<b>Totale voce</b>	<b>203.632</b>	<b>0</b>	<b>-17.723</b>	<b>185.909</b>
			0	
<b>Totale</b>	<b>3.568.449</b>	<b>0</b>	<b>-145.135</b>	<b>3.423.314</b>

**Tabella 2.6.a2 – Analisi della durata residua dei debiti**

Descrizione	DURATA RESIDUA					
	Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo prima di 5 anni	Oltre 5 anni			
PASSIVO	Importo	Importo	Importo	Natura della garanzia prestata	Soggetto prestatore	Totale
04 debiti verso banche:						
Totale voce						
05 debiti verso altri finanziatori:						
Totale voce						
06 acconti:						
Totale voce						
07 debiti verso fornitori:						
Automobile club Italia	55.000	402.500	2.681.411			3.138.911
fatture da ricevere	46.931					46.931
Altri debitori	35.563					35.563
Totale voce	137.494	402.500	2.681.411	0	0	3.221.405
08 debiti rappresentati da titoli di credito:						
Totale voce						0
09 debiti verso imprese controllate:						
	6.000					6.000
Totale voce	6.000	0	0	0	0	6.000
10 debiti verso imprese collegate:						
Totale voce						0
11 debiti verso controllanti:						
Totale voce						0
12 debiti tributari:						
Totale voce	10.000					10.000
13 debiti verso istit. di previd. e di sicurezza sociale:						0
	0					0
Totale voce	0	0	0	0	0	0
14 altri debiti:						
debiti verso personale per ferie non godute	769					769
debiti diversi verso Aci	30.713					30.713
debiti per tessere CSAI	2.202					2.202
debiti verso altri Enti per tfr personale trasferito	77.616					77.616
altri debiti della categoria	74.609					74.609
Totale voce	185.909	0	0	0	0	185.909
Totale	339.403	402.500	2.681.411	0	0	3.423.314

La tabella “Tabella 2.6.a2 – Analisi della durata residua dei debiti” indica l’ammontare che l’Ente dovrà sostenere nell’esercizio 2024 e nei successivi.

Per il 2024, 2025 e 2026 ACPL ha richiesto l’abbattimento della rata del 50% ed è stata accettata con Delibera del Comitato Esecutivo dell’ACI n°92 del 13/12/2023.

L’Ente monitorerà con attenzione i flussi finanziari e cercherà di rinegoziare il pagamento di alcuni debiti per essere certo di poter onorare gli impegni assunti.

**Tabella 2.6.a3 – Anzianità dei debiti**

Descrizione	ANZIANITÀ				Totale
	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Esercizi precedenti	
<b>PASSIVO</b>					
D. Debiti					
04 debiti verso banche:					
<b>Totale voce</b>					
05 debiti verso altri finanziatori:					
<b>Totale voce</b>					
06 acconti:					
<b>Totale voce</b>					
07 debiti verso fornitori:	86.405			3.135.000	3.221.405
<b>Totale voce</b>	<b>86.405</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.135.000</b>	<b>3.221.405</b>
08 debiti rappresentati da titoli di credito:					
<b>Totale voce</b>					
09 debiti verso imprese controllate:	6.000			0	6.000
<b>Totale voce</b>	<b>6.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6.000</b>
10 debiti verso imprese collegate:					
<b>Totale voce</b>					
11 debiti verso controllanti:					
<b>Totale voce</b>					
12 debiti tributari:	10.000				10.000
<b>Totale voce</b>	<b>10.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10.000</b>
13 debiti verso istit. di previd. e di sicurezza sociale:	0				0
<b>Totale voce</b>	<b>0</b>				<b>0</b>
14 altri debiti:	17.882			168.027	185.909
<b>Totale voce</b>	<b>17.882</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>168.027</b>	<b>185.909</b>
<b>Totale</b>	<b>120.287</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.303.027</b>	<b>3.423.314</b>

I debiti verso fornitori iscritti a bilancio - a parte i debiti verso l'Automobile Club d'Italia - sono debiti riferiti all'esercizio in corso.

I debiti verso Automobile Club Italia sono riferiti agli anni dal 2007 al 2015 per i quali è stato predisposto un piano di rientro che comporta il pagamento di € 110.000 annui, per 33 anni.

L'Ente per il 2024, 2025 e 2026 ha richiesto ad ACI una diminuzione della rata ed è stata accettata, con Delibera del Comitato Esecutivo dell'ACI n°92 del 13/12/2023, riducendo la rata del 50%

**Fino alla chiusura del corrente esercizio l'Ente è riuscito ad onorare tale impegno.**

Nella categoria "altri debiti" sono iscritti debiti che includono quelli relativi al personale cessato/trasferito nel 2018 e debiti diversi con anzianità ante 2016.

## 2.7.2 RISCONTI PASSIVI

La voce ratei e risconti passivi accoglie i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.7.2 riporta i movimenti dei ratei e risconti passivi, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

**Tabella 2.7.2** – Movimenti dei risconti passivi.

### RATEI E RISCONTI PASSIVI

	<b>Saldo al 31.12.2023</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Saldo al 31.12.2024</b>
Ratei Passivi	0			0
Risconti passivi:	215.252	12.349		227.601
<b>Totale voce</b>	<b>215.252</b>	<b>12.349</b>	<b>0</b>	<b>227.601</b>

I risconti passivi sono calcolati sulla base delle quote sociali di competenza 2024/2025 e dal riscontro del Contributo ACI erogato nel 2010 per l'ammodernamento della sede di Imperia.

### 3. ANALISI DEL CONTO ECONOMICO

#### 3.1 ESAME DELLA GESTIONE

##### 3.1.1 SINTESI DEI RISULTATI

La forma scalare del conto economico consente di esporre i risultati parziali progressivi che hanno concorso alla formazione del risultato economico dell'Ente distinguendo fra gestione caratteristica, gestione finanziaria e gestione straordinaria.

Il conto economico è strutturato in 5 macro voci principali, ossia "valore della produzione" (A), "costi della produzione" (B), "proventi e oneri finanziari" (C), "rettifiche di valore di attività finanziarie" (D) e "proventi e oneri straordinari" (E); le differenze fra macro voci evidenziano, infatti, risultati parziali di estremo interesse.

In particolare, il risultato prodotto dalla gestione caratteristica si assume pari alla differenza tra valore e costi della produzione, quello della gestione finanziaria fra proventi ed oneri finanziari e quello della gestione straordinaria fra proventi ed oneri straordinari.

Al riguardo è utile evidenziare anche il risultato prima delle imposte, ossia quello prodotto dalla gestione considerando anche le eventuali rettifiche di valore delle attività finanziarie e trascurando l'effetto tributario.

**Si precisa che nell'esercizio in corso non ci sono stati oneri e proventi straordinari.**

Ciò premesso, i risultati parziali prodotti nell'esercizio in esame raffrontati con quelli dell'esercizio precedente sono riepilogati nella tabella 3.1.1:



**Tabella 3.1.1 – Risultati di sintesi**

	<b>Esercizio 2024</b>	<b>Esercizio 2023</b>	<b>Scostamenti</b>
Gestione Caratteristica	177.645	64.276	113.369
Gestione Finanziaria	11.510	8.537	2.973
Rettifiche attiv. Finanz	0	0	0
Gestione Straordinaria	0	0	0

	<b>Esercizio 2024</b>	<b>Esercizio 2023</b>	<b>Scostamenti</b>
Risultato Ante-Imposte	189.155	72.813	116.342

	<b>Esercizio 2024</b>	<b>Esercizio 2023</b>	<b>Scostamenti</b>
Utile d'esercizio	174.070	70.165	103.905

### 3.1.2 VALORE DELLA PRODUZIONE

La macro voce “valore della produzione” (A) aggrega le componenti economiche positive riconducibili all’attività economica tipicamente svolta dall’Ente.

Gli scostamenti maggiormente significativi di tale aggregato hanno riguardato le seguenti voci:

#### A1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

	<b>Anno 2024 ( A )</b>	<b>Anno 2023 ( B )</b>	<b>C = A - B</b>
	<b>1.062.247</b>	<b>896.845</b>	<b>165.402</b>
RP.01.01.0002 Vendite materiale diverso	0	0	0
RP.01.02.0001 Quote sociali Sede	445.442	430.504	14.938
RP.01.02.0006 Proventi per pubblicità su omaggio sociale	0	0	0
RP.01.02.0009 proventi servizi turistici	225	481	-256
RP.01.02.0010 proventi per manifestazioni sportive	576.910	431.248	145.662
RP.01.02.0013 proventi per riscossione tasse circolazione	22.346	17.286	5.060
RP.01.02.0033 Proventi scuola guida	9.266	9.250	16
RP.01.02.0039 Promozione SARA	8.058	8.076	-18

I ricavi complessivi della categoria sono in aumento rispetto all’esercizio precedente per i maggiori proventi delle manifestazioni sportive e per i ricavi da quote sociali e riscossione tasse.

**A2 - Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti**

Non sussistono per l'Ente tali tipologie di ricavo.

**A3 - Variazione dei lavori in corso su ordinazione**

Non sussistono per l'Ente tali tipologie di ricavo.

**A4 - Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni**

Non sussistono per l'Ente tali tipologie di ricavo.

**A5 - Altri ricavi e proventi**

	Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
5) Altri ricavi e proventi	339.822	298.852	40.970
RP.01.06.0004 Contributi a.c.i.	1.668	1.668	0
RP.01.06.0005 Rimborsi sub-affitto Delegazione Bordighera	4.200	4.200	0
RP.01.06.0006 Concorsi e rimborsi diversi	8.687	441	8.246
RP.01.06.0007 Risarcimento danni da assicurazione	0	0	0
RP.01.06.0012 Canone marchio delegazioni	7.800	7.300	500
RP.01.06.0013 Rimborsi spese generali Sara sede	3.736	4.404	-668
RP.01.06.0014 Arrotondamenti attivi	0	0	0
RP.01.06.0015 Sopravvenienze dell'attivo	530	3.090	-2.560
RP.01.06.0016 Insussistenze del passivo	527	6.193	-5.666
RP.01.06.0020 Provvigioni attive SARA	195.439	179.741	15.698
RP.01.06.0027 Rimborso spese Delegazione di Varazze	0	0	0
RP.01.06.0028 rimborso spese personale distaccato	0	0	0
RP.01.06.0029 Canone marchio delegazioni DD SV	20.600	16.150	4.450
RP.01.06.0030 Rimborso per spese POS	0	0	0
RP.01.06.0031 Rimborsi diversi da Sara SE	0	0	0
RP.01.06.0032 Proventi uso marchio società di servizio	71.000	51.000	20.000
RP.01.06.0033 Rimborso spese generali società di servizio	21.600	21.600	0
RP.01.06.0034 contributo per emissione licenze CSAI	4.035	3.065	970

Il risultato della categoria A5 "altri ricavi delle e proventi" risulta essere maggiore rispetto all'esercizio precedente. Tale aumento è da imputare principalmente alle maggiori entrate dei canoni marchio (+ € 24.450) e provvigioni Sara (+ € 15.698).

### 3.1.3 CONTRIBUTI RICEVUTI

Nel corso dell'esercizio 2024 sono stati ricevuti i seguenti contributi solo ai fini dell'organizzazione delle manifestazioni sportive automobilistiche organizzate direttamente dall'Ente:

CONTRIBUTI RICEVUTI ANNO 2024					
Ente erogante	Importo lordo	Importo netto	Descrizione	Titolo a base dell'attribuzione	Link al progetto
Comune di Bordighera, Via XX Settembre n°32, 18012 Bordighera (IM), P. IVA 00260750088	€ 15.000,00	€ 14.400,00	Contributo 25° Rally delle Palme 2024	Deliberazione giunta municipale n°205 del 02/08/2024	<a href="https://www.rallydellepalme.it/">https://www.rallydellepalme.it/</a>
Regione Liguria, Via Fieschi n°15, 16121 Genova (GE), P. IVA 00849050109	€ 4.908,00	€ 3.847,68	Contributo 25° Rally delle Palme 2024	Art. 22, c.1, lett. b) l.r. 40/2009	<a href="https://www.rallydellepalme.it/">https://www.rallydellepalme.it/</a>
Regione Liguria, Via Fieschi n°15, 16121 Genova (GE), P. IVA 00849050109	€ 20.000,00	€ 19.200,00	Contributo 71 Rallye di Sanremo, 39 Storico, 38 Coppa, 6 Eco, 4 RNS	Art. 5 della l.r. 21/1986	<a href="https://www.rallyesansremo.it/">https://www.rallyesansremo.it/</a>
Comune di Sanremo, Corso Cavallotti n°59, 18038 Sanremo (IM), P. IVA 00253750087	€ 60.000,00	€ 49.180,33	Promozione città di Sanremo al 71 Rallye di Sanremo, 39 Storico, 38 Coppa, 6 Eco, 4 RNS	Deliberazione giunta municipale n°152 del 21/08/2024	<a href="https://www.rallyesansremo.it/">https://www.rallyesansremo.it/</a>
Comune di Sanremo, Corso Cavallotti n°59, 18038 Sanremo (IM), P. IVA 00253750087	€ 100.000,00	€ 96.000,00	Promozione città di Sanremo al 71 Rallye di Sanremo, 39 Storico, 38 Coppa, 6 Eco, 4 RNS	Deliberazione giunta municipale n°141 del 30/07/24 e n°161 del 28/08/24	<a href="https://www.rallyesansremo.it/">https://www.rallyesansremo.it/</a>
Automobile Club D'Italia, Via Marsala n°8, 00185 Roma (RM), P. IVA 00907501001	€ 4.035,00	€ 4.035,00	Contributo attività sportiva automobilistica 2024 per emissione licenze	Provvedimento giunta sportiva ACI	<a href="https://www.acisport.it">https://www.acisport.it</a>

### 3.1.4 COSTI DELLA PRODUZIONE

La macro voce "costi della produzione" (B) aggrega le componenti economiche negative (costi) riconducibili all'attività economica tipicamente svolta dall'Ente.

Gli scostamenti maggiormente significativi di tale aggregato hanno riguardato le seguenti voci:

#### B6 - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

	Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	682	476	206

La spesa è in linea rispetto all'esercizio precedente.

## B7 – Spese per prestazioni per servizi

	Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
7) Spese per prestazioni di servizi	<b>810.427</b>	<b>690.920</b>	<b>119.507</b>
CP.01.02.0008 Compensi Organi dell'Ente	4.815	4.815	0
CP.01.02.0009 Compensi Collegio Revisori dei Conti	4.025	3.806	219
CP.01.02.0013 Organizzazione Eventi Sportivi	613.241	505.061	108.180
CP.01.02.0014 Spese legali e Notarili	0	0	0
CP.01.02.0015 Elaborazioni Amministrative Fiscali	4.174	4.144	30
CP.01.02.0016 Spese per acquisizione soci	57.439	48.707	8.732
CP.01.02.0018 corsi formazione personale	0	0	0
CP.01.02.0019 Spese educazione stradale	0	0	0
CP.01.02.0020 Spese per pulizie locali	12.811	12.747	64
CP.01.02.0021 Vigilanza	2.098	0	2.098
CP.01.02.0024 Fornitura Acqua/Energia Elettrica	5.190	6.462	-1.272
CP.01.02.0025 Spese telefoniche rete fissa	8.136	7.244	892
CP.01.02.0026 Spese di rappresentanza	286	361	-75
CP.01.02.0030 Missioni e Trasferte	5.675	3.457	2.218
CP.01.02.0032 Manutenzione ordinaria	11.770	7.706	4.064
CP.01.02.0034 Spese a terzi per servizi diversi	10.726	11.947	-1.221
CP.01.02.0035 Premi assicurazione	2.876	2.386	490
CP.01.02.0038 Servizi bancari	1.625	2.119	-494
CP.01.02.0039 Spese postali	79	204	-125
CP.01.02.0047 Fornitura Acqua/Energia Elettrica DD SV	2.267	1.688	579
CP.01.02.0048 Fornitura acqua/Energia elettrica/Riscaldamento DD SE	2.708	3.133	-425
CP.01.02.0049 Fornitura riscaldamento DD SV	1.396	2.512	-1.116
CP.01.02.0052 Spese a terzi per servizi diversi - Società di servizio	25.426	16.915	8.511
CP.01.02.0053 Spese a terzi per servizi diversi - Assistenza contabile	6.344	4.244	2.100
CP.01.02.0054 Spese a terzi per servizi diversi - Buste Paga	2.116	1.979	137
CP.01.02.0055 Spese a terzi per servizi diversi - Rspp e servizi fiscali	632	684	-52
CP.01.02.0056 Spese a terzi per servizi diversi - tasse auto	1.019	793	226
CP.01.02.0057 Spese a terzi per servizi diversi - protocollo informatico	108	219	-111
CP.01.02.0063 Spese per raggiungimento obiettivo sconto su canone marchio Del	0	0	0
CP.01.02.0064 Indennità direzione	18.242	29.600	-11.358
CP.01.02.0065 oneri sociali indennità direzione	4.432	7.000	-2.568
CP.01.02.0066 utilizzo f.do Rischi	0	0	0
CP.01.02.0067 Oneri sociali su comeprnsi cda	771	987	-216

Si registrano maggiori costi della categoria B7 “Spese per prestazioni di servizi” rispetto al consuntivo 2023 dovuti principalmente al maggior costo delle manifestazioni sportive.

## B8 - Per godimento di beni di terzi

	Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
8) Spese per godimento di beni di terzi	<b>94.045</b>	<b>93.938</b>	<b>107</b>
CP.01.03.0005 Fitti passivi e oneri accessori	94.045	93.938	107

I costi della categoria sono in linea rispetto all'esercizio precedente.

## B9 - Per il personale

	Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
9) Costi del personale	<b>67.780</b>	<b>100.880</b>	<b>-33.100</b>
CP.01.04.0001 Stipendi	39.186	57.230	-18.044
CP.01.04.0002 Trattamento accessorio aree	10.826	16.926	-6.100
CP.01.04.0004 Oneri Sociali Personale	9.841	15.930	-6.089
CP.01.04.0005 Trattamento di Fine Rapporto: T.F.R.	4.844	6.567	-1.723
CP.01.04.0009 Rimborso spese dipendenti	1.295	2.128	-833
CP.01.04.0010 Lavoro straordinario	207	2.099	-1.892
CP.01.04.0011 accantonamento rinnovi contrattuali CCNL	1.581	0	1.581

La categoria risulta essere in diminuzione rispetto all'anno 2023 in quanto dal 01.05.2024 una risorsa è stata trasferita in mobilità presso altro Ente.

## B10 - Ammortamenti e svalutazioni

	Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
10) Ammortamenti e svalutazioni	<b>3.643</b>	<b>4.967</b>	<b>-1.324</b>
Ammortamento immobilizzazioni Immateriali	0	900	-900
Ammortamento immobilizzazioni Materiali	3.643	4.067	-424

Il Costo della categoria è in diminuzione rispetto all'esercizio 2023, per il naturale esaurirsi delle quote di ammortamento dei beni stessi.

## B11 - Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

	Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	<b>-352</b>	<b>135</b>	<b>-487</b>

Le rimanenze finali sono relative a omaggi sociali.

## B12 - Accantonamenti per rischi

Non sono stati prodotti accantonamenti per rischi.

## B13 - Altri accantonamenti

Non sono stati effettuati altri accantonamenti.

## B14 - Oneri diversi di gestione

	Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
14) Oneri diversi di gestione	<b>248.199</b>	<b>240.105</b>	<b>8.094</b>
CP.01.09.0002 Imposte e tasse	4.295	4.057	238
CP.01.09.0003 Iva indetraibile e conguaglio PRO-RATA	3.144	3.071	73
CP.01.09.0008 Insussistenze dell'attivo ordinarie	0	0	0
CP.01.09.0012 Multe - ravvedimenti	14	28	-14
CP.01.09.0014 Omaggi e articoli promozionali	8.509	13.269	-4.760
CP.01.09.0017 Altri oneri diversi di gestione	0	13	-13
CP.01.09.0018 Aliquote sociali	231.865	218.930	12.935
CP.01.09.0023 Bollatura, vidimazione imposta di registro	372	737	-365

Il Costo della categoria è in aumento rispetto all'esercizio 2023 per maggiori aliquote sociali.

## 3.1.5 PROVENTI E ONERI FINANZIARI

La macro voce "proventi e oneri finanziari" (C) aggrega le componenti economiche positive (proventi) e negative (oneri) associate rispettivamente alle operazioni di impiego delle risorse eccedenti e a quelle di reperimento dei mezzi finanziari necessari all'attività Ente.

### C15 - Proventi da partecipazioni

	Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
15) Proventi da partecipazioni	<b>1.881</b>	<b>5.026</b>	<b>-3.145</b>
RP.02.01.0001 Dividendi da partecipazioni	1.881	5.026	-3.145

Trattasi di dividendi dalla partecipazione azionaria dell'Ente in Sara Assicurazioni SpA.

C16	-	Altri	proventi		finanziari
			Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
16) Altri proventi finanziari			9.629	3.522	6.107
RP.02.02.0003 Polizza Personale			0	0	0
RP.02.02.0006 Interessi su c/c e depositi bancari			4.909	3.522	1.387
RP.02.02.0014 Interessi attivi su polizza TFR			4.720	0	4.720

Nella categoria sono stati iscritti gli interessi attivi su c/c bancari per € 4.909 e gli interessi maturati sulla polizza a copertura TFR liquidata nel corso dell'esercizio per € 4.720.

### C17 - Interessi e altri oneri finanziari

	Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
17) Interessi e altri oneri finanziari:	<b>0</b>	<b>11</b>	<b>-11</b>
CP.02.01.0008 Interessi passivi verso l'Erario	0	11	-11

### C17bis. - Utili e perdite su cambi

L'Ente non ha prodotto attività di cambio.

### 3.1.6 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Non ci sono state rettifiche di valore di attività finanziarie

### 3.1.7 PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Si fa presente inoltre che a seguito dell'applicazione del D. Lgs 139/2015 sul "nuovo bilancio d'esercizio" la Classe E relativa agli Oneri/Proventi Straordinari è stata eliminata dallo schema e dunque non sono più ammesse nel conto economico le voci straordinarie, le quali devono essere solo illustrate nella nota integrativa, quando si tratta di voci eccezionali.

**Nell'esercizio 2024 non ci sono stati oneri e proventi eccezionali / straordinari.**

### 3.1.8 IMPOSTE

La voce che segue è dedicata alla contabilizzazione delle imposte sul reddito; ci si riferisce all'IRAP e all'IRES

#### E20 – Imposte sul reddito dell'esercizio

	Anno 2024 ( A )	Anno 2023 ( B )	C = A - B
20) Imposte sul reddito dell'esercizio	15.085	2.648	12.437
CP.06.01.0001 IRES	8.500	0	8.500
CP.06.01.0002 IRAP istituzionale	3.052	2.648	404
CP.06.01.0004 IRAP Commerciale	1.500	0	1.500
CP.06.01.0001 IRES anni precedenti	0	0	0
CP.06.01.0001 IRAP anni precedenti	2.033	0	2.033

### 3.1.9 DESTINAZIONE/COPERTURA DEL RISULTATO ECONOMICO

L'Ente nel corso dell'esercizio ha prodotto un **utile di € 174.070** che sarà destinato alla diminuzione del deficit patrimoniale dell'Ente.

## 4. ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE

### 4.1. INFORMAZIONI SUL PERSONALE

Il paragrafo in esame fornisce informazioni aggiuntive sul personale dell'Ente.

#### 4.1.1 ANALISI DEL PERSONALE PER TIPOLOGIA CONTRATTUALE

La tabella 4.1.1 riporta la tipologia contrattuale del personale impiegato presso l'Ente con indicazione delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

**Tabella 4.1.1** – Personale impiegato nell'Ente

Area di inquadramento e posizioni economiche	Totale posti organico	Posti ricoperti
ASSISTENTI	2	0
FUNZIONARI	4	1
Totale	6	1

#### 4.1.2 ALTRI DATI SUL PERSONALE

La tabella 4.1.2 espone la dotazione organica dell'Ente.

Tipologia Contrattuale	Risorse al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Risorse al 31.12.2024
Tempo indeterminato	2		1	1
Tempo determinato	0			0
Personale in utilizzo da altri enti	0			0
Personale distaccato presso altri enti	0			0
Totale	2	0	1	1

Dal 01.05.2024 una risorsa si è trasferita in mobilità presso altro Ente.



## **4.2 COMPENSI AGLI ORGANI COLLEGIALI**

La tabella 4.2 riporta i compensi spettanti agli organi collegiali dell'Ente nell'esercizio 2024

	<b>2024</b>
Consiglio Direttivo	4.815
Collegio dei Revisori dei Conti	4.025
<b>Totale</b>	<b>8.840</b>

## **4.3 FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

Non vi sono fatti di rilievo avvenuto dopo la chiusura dell'esercizio.

## **4.4 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE**

Le operazioni con parti correlate poste in essere dall'Ente, aventi ad oggetto finanziamenti, prestazione di servizi e cessione di beni, sono state concluse a condizioni normali di mercato e, pertanto, ai sensi dell'art. 2427, n.22-bis) del codice civile, non si renderebbe necessario riportare in nota integrativa le informazioni ivi indicate. Per fornire comunque una migliore informativa di bilancio, nella tabella che segue si riportano le operazioni effettuate nell'esercizio con le parti correlate.

Nel caso dell'Ente si evidenziano i rapporti con la società partecipata AC Ponente Ligure Servizi SRL.

**Tabella 4.3** – Operazioni con parti correlate

<b>RAPPORTI CON PARTI CORRELATE</b>	<b>Totali</b>	<b>Parti correlate</b>	<b>Terzi</b>
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie	104.589		104.589
Crediti commerciali dell'attivo circolante	306.438	35.504	270.934
Crediti finanziari dell'attivo circolante	0		0
<b>Totale crediti</b>	<b>411.027</b>	<b>35.504</b>	<b>375.523</b>
Debiti commerciali	3.227.405	6.000	3.221.405
Debiti finanziari	0	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>3.227.405</b>	<b>6.000</b>	<b>3.221.405</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.062.247	6.236	1.056.011
Altri ricavi e proventi	339.822	92.600	247.222
<b>Totale ricavi</b>	<b>1.402.069</b>	<b>98.836</b>	<b>1.303.233</b>
Acquisto mat.prime, merci, suss. e di cons.	682		682
Costi per prestazione di servizi	810.427	25.426	785.001
Costi per godimento beni di terzi	94.045		94.045
Oneri diversi di gestione	248.199	0	248.199
<b>Parziale dei costi</b>	<b>1.153.353</b>	<b>25.426</b>	<b>1.127.927</b>
Dividendi	1.881	0	1.881
Interessi attivi	9.629		9.629
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>11.510</b>	<b>0</b>	<b>11.510</b>

Nei costi per prestazioni di servizio, si sottolinea che tale importo è dovuto all'affidamento alla società partecipata della gestione della segreteria dell'Ente.

#### **4.5 PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI DI BILANCIO**

Ai sensi dell'art. 19, comma 1, e dell'art. 20, comma 2, del D. Lgs. 91/2011, l'Ente, nell'ambito del bilancio di esercizio, espone il "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" al fine di illustrare gli obiettivi di impiego delle risorse, i risultati conseguiti e gli interventi adottati.

Quanto precede viene compendiato in tabelle di sintesi che illustrano, dapprima, il piano degli obiettivi per attività con suddivisione dei costi della produzione, poi, il piano dei progetti eventualmente attivati a livello locale, infine, l'insieme degli indicatori utilizzati per la misurazione degli obiettivi con evidenza della percentuale di conseguimento dei target fissati.

L'Ente per l'esercizio 2024 **non ha predisposto il rapporto degli obiettivi per progetti e il rapporto degli obiettivi per indicatori** in quanto **non ha attivato alcun progetto a livello locale**.

#### 4.6 **REGOLAMENTO RIDUZIONE della SPESA IN OTTEMPERANZA AL D.L.101/2013**

Il regolamento di contenimento della spesa adottato dall'AC è in vigore dal 19.12.2013 ed il Consiglio Direttivo ha provveduto con Delibera n° 3 di cui al Verbale n°6 del 24/10/2022 a ratificare la delibera presidenziale di approvazione n. 4 del 10/10/2022 relativa all'aggiornamento della vigenza per il triennio 2023-2025. Le risultanze della su esposta tabella evidenziano il MOL positivo per € **181.288** a dimostrazione del fatto che il processo di accorpamento ha generato gli auspicati effetti circa l'effettiva razionalizzazione.

**Nel complesso l'Ente ha adottato i risparmi in ossequio al regolamento.**

**Tabella 4.5.1** Regolamento riduzione spesa

<b>REGOLAMENTO RIDUZIONE IN OTTEMPERANZA AL DL 101/2013</b>									
<b>DAT DI RIFERIMENTO: MEDIA 2016/2018</b>					<b>CE 2024</b>				
<b>ART 4: MOL &gt; 0</b>					<b>ART 4: MOL &gt; 0</b>	<b>181.288</b>			<b>OK</b>
<b>tipologia di spesa</b>	<b>importo di riferimento</b>				<b>tipologia di spesa</b>	<b>importo</b>	<b>scostamento</b>		<b>risultato</b>
B6 - Acquisti materie prime	702,16				B6 - Acquisti materie prime	681,00	-21,16		
B7 - Spese per servizi	89.985,86				B7 - Spese per servizi	82.239,00	-7.746,86		
B8 - Spese per beni di terzi	88.717,69				B8 - Spese per beni di terzi	94.046,00	5.328,31		
Media utili 2016/2018					Media utili 2016/2018	-44.585,00			
Risparmio compensi degli organi di indirizzo politico- amministrativo					Risparmio compensi degli organi di	0,00			
<b>TOTALE - ART. 5</b>	<b>179.405,71</b>	<b>no maggiore</b>			<b>TOTALE - ART. 5 - c.1</b>	<b>132.381,00</b>	<b>-47.024,71</b>		<b>ok</b>
valore nominale Buoni Pasto anno 2016	15,00	no maggiore	0,00	15,00	valore nominale Buoni Pasto anno 2016	15,00	0,00		OK
<b>TOTALE - ART. 6 c.2</b>	<b>15,00</b>			<b>15,00</b>	<b>TOTALE - ART. 6 c.1 - c.v. 2</b>	<b>15,00</b>	<b>0,00</b>		<b>OK</b>
Contributi attività istituzionali	1.000,00	no maggiore		1.000,00	Contributi attività istituzionali	0,00	-1.000,00		
<b>TOTALE - ART. 6 c.3</b>		<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>TOTALE - ART. 6 c.3</b>		<b>-1.000,00</b>		<b>OK</b>
Costo personale 2016	179.348,99				costo del personale	67.780,00	-111.568,99		ok
<b>TOTALE - ART. 7</b>	<b>179.348,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE - ART. 7</b>	<b>67.780,00</b>	<b>-111.568,99</b>		<b>OK</b>
Compensi organi dell'ente	5.350,00	10%	535,00	4.815,00	Compensi organi dell'ente	4.815,00	0,00		
<b>TOTALE - ART. 8 - c.1</b>		<b>10%</b>	<b>535,00</b>	<b>4.815,00</b>	<b>TOTALE - ART. 8 - c.1</b>	<b>4.815,00</b>	<b>0,00</b>		<b>OK</b>

Imperia, 25/02/2025

IL DIRETTORE  
(F.to Massimo Gazzano)

IL PRESIDENTE  
(F.to Arch. Sergio Maiga)